
 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
  （试行） 

 

 

 

 

 

 

项目名称：江门市蓬江区银涂五金制品有限公司年产灯具外 

壳 100 万套、小家电外壳 50 万套、五金件 50 万件建设项目 

建设单位（盖章）：江门市蓬江区银涂五金制品有限公司 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 8 月 

国家环境保护总局制 

 

编号： 

2018 年 

报告表编号： 



 

目录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................. 1 
[...]
（1）废切削液：数控机床在使用过程需要更换切削液，废切削液产生量约为 1t/a，

这部分危废交由有资质单位处理，危废类别：HW09（900-006-09）。 

（2）水帘柜废水、打捞水帘柜液面产生的漆渣、喷枪清洗水：水帘柜每年需要更

换柜中的喷淋废水，产生的喷淋废水量为 9.36t/a；本项目收集的漆雾量约为 0.96t/a，因

此本项目打捞的漆渣量约为 1t/a；喷枪清洗水年用量约为 1t/a；以上危废交由有资质单

位处理，总量为 12.32t/a，危废类别：HW12（900-252-12）。 

（3）废水性漆桶：项目产生的废水性漆桶约 0.1t/a，这部分危废交由有资质单位处

理，危废类别：HW12（900-252-12）。 

（4）废气处理装置产生的废活性炭：根据《现代涂装手册》（化学工业出版社，2010

年，陈治良主编），活性炭对有机废气的吸附量约为 0.25g 废气/g 活性炭。本项目有机废

气收集处理量为 0.4145t/a，项目利用 UV 光解+活性炭吸附处理有机废气，活性炭定期

更换，VOCs 先经过 UV 光解处理 50%的有机废气，剩余的全部由活性炭吸附，活性炭

吸附的有机废气量约为 0.2t/a，则本项目吸附有机废气理论所需的活性炭用量约为 0.8t/a，

新鲜的活性炭加上吸附的有机废气量，则本项目产生的废活性炭为 1t/a。本项目的活性

炭处理装置填充量为 1.5t，建议建设单位每年更换一次活性炭，废活性炭的产生量为

1.5t/a，属于《国家危废名录》中的 HW49 类危险废物，废物代码：900-041-49，该类固

废交给有资质的公司处理。 

（5）除油池污泥（浮油）：项目设置的废水处理装置会产生一定的污泥（浮油）。

污泥（浮油）主要来自为定期清理除油池的底泥和浮油，每两个月清理一次，每次为 0.2t，

即 1.2t/a。废液和污泥（浮油）属于危险废物（HW17 表面处理废物，336-064-17）交给

有资质单位回收处理。 

（6）布袋除尘器收集的粉尘：本项目使用布袋除尘器收集本项目产生的树脂粉末



 

   30 

量约为 6t/a，这部分固体废物交由有专业回收公司回收利用。 

（7）废弃包装废物：主要为除油剂桶、树脂粉末包装袋、纸箱、纸皮等固体废物，

根据《固体废物鉴别标准通则》（GB34330-2017）：“任何不需要修复和加工即可用于原

始用途的物质，可不作为固体废物管理”。故本项目生产过程产生除油剂桶、树脂粉末

包装袋、纸箱、纸皮等包装材料作为一般工业固废，产生量约 1t/a。 

（8）边角料，本项目产生的边角料约 10t/a，属于一般工业固废，交由废品回收公

司回收处理。 

（9）一般生活垃圾：本项目设职工 20 人，生活垃圾产生系数按 0.5 kg/(人•d)计算，

则本项目生活垃圾产生量为 10kg/d（3t/a），统一交由环卫部门清理。 

表 5-9 固废排放情况一览表 

序号 类别 名称 产生量（t/a） 备注 

1 

危险废物 

废切削液 1 

交由有资质的单位处理 

2 水帘柜废水 9.36 

 漆渣 1 

 喷枪清洗水 1 

3 废水性漆桶 0.1 

 废活性炭 1.5 

4 除油池废液和污泥（浮油） 1.2 

5 
一般工业固

废 

布袋除尘器收集的粉尘 6 由专业回收公司回收利用 

6 废弃包装材料 1 
废品回收公司回收处理 

7 边角料 10 

8 / 生活垃圾 3 由环卫部门收集处理 

表 5-10 项目危险废物产生情况 

名称 
废物

类别 

危险废物

代码 
产生量，t/a 

产生工序

及装置 
形态 主要成分 有害成分 

产废

周期 

危险

特性 

污染防

治措施 

废切削液 HW09 900-006-09 1 机加工 液态 切削液 切削液 1 年 T 

交由有

资质的

单位处

理 

水帘柜废

水、漆渣、

喷枪清洗

水 

HW12 900-252-12 12.32 水帘喷淋 固态、液态 水性漆 有机溶剂 3个月 T，I 

废水性 

漆桶 
HW12 900-252-12 

0.1（200

个） 
喷漆 固态 水性漆 有机溶剂 3个月 T，I 

除油废废

液和污泥

（浮油） 

HW17 
336-064-1

7 
1.2 

废水处理

装置 

液态、半固

态 
污泥 污泥 2个月 T/C 

废活性炭 HW49 
900-041-4


 
1.5 

废气处理

装置 
固态 活性炭 活性炭 6个月 T/In 

. 

 

 



 

   31 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

类型 

内容 
排放源（编号） 污染物名称 处理前产生量及产生浓度 排放量及排放浓度 

大 

气 

污 

染 

物 

排气筒 1# 

总 VOCS 0.4170t/a 11.58mg/m
3
 0.0417t/a 1.16mg/m

3
 

漆雾 0.8280t/a 23mg/m
3
 0.0414t/a 1.15mg/m

3
 

SO2 0.08t/a 29.36mg/m
3
 0.08t/a 2.22mg/m

3
 

NOX 0.3742t/a 137.31mg/m
3
 0.3742t/a 10.39mg/m

3
 

烟尘 0.048t/a 17.61mg/m
3
 0.048t/a 1.33mg/m

3
 

排气筒 2# 粉尘 5.7t/a 237.5mg/m
3
 0.0542t/a 2.26mg/m

3
 

无组织废气 
总 VOCS 0.0463t/a 0.0193kg/h 0.0463t/a 0.0193kg/h 

粉尘 0.06t/a 0.025kg/h 0.06t/a 0.025kg/h 

水 

污 

染 

物 

生活污水 

216m
3
/a 

CODcr 400mg/L 0.0864t/a 300mg/L 0.0648t/a 

BOD5 250mg/L 0.054t/a 140mg/L 0.0302t/a 

SS 300mg/L 0.0648t/a 200mg/L 0.0432t/a 

NH3-N 30mg/L 0.0065t/a 30mg/L 0.0065t/a 

清洗废水 

1123m
3
/a 

CODcr 300mg/L 0.3370t/a 90mg/L 0.1011t/a 

SS 120mg/L 0.1348t/a 60mg/L 0.0674t/a 

石油类 30mg/L 0.0337t/a 5.0mg/L 0.0056t/a 

固 

体 

废 

物 

员工生活 生活垃圾 3t/a 0 

一般工业固废 

布袋除尘器收集的粉尘 4.5t/a 0 

废弃包装材料 1t/a 0 

边角料 10t/a 0 

危险废物 

废切削液（HW09） 1t/a 0 

水帘柜废水、漆渣、喷枪

清洗水（HW12） 
12.32t/a 0 

除油废废液和污泥（浮

油）（HW17） 
1.2t/a 0 

废水性漆桶（HW12） 0.1t/a（200 个） 0 

废活性炭（HW49） 1.5t/a 0 

噪 

声 

项目的主要噪声源为喷漆线、喷涂线、数控机床、空压机等设备运转产生的噪声，类比

同类项目，这些设备声级范围在 65~90dB(A)之间。 

主要生态影响： 

根据对建设项目现场调查可知，项目附近以城镇生态景观为主，城镇生态环境较好，

附近没有生态敏感点，项目所在没有需要特殊保护的生态环境，项目产生的“三废”及噪

声经治理达标后排放，对周围生态环境的影响甚微。 



 

   32 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目租用已建成的厂房进行建设，无施工期污染。 

营运期环境影响分析： 

（一）水环境影响分析及防治措施 

项目主要水污染源为清洗废水、水帘柜废水、员工生活污水。 

水帘柜废水收集后，统一交由有资质的单位处置。 

清洗废水来源于碱性除油，产生的废水量约为 1123m
3
/a，经处理后达到广东省《水

污染排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后通过市政管网汇入棠下污水处理

厂集中处理，尾水排入桐井河。 

1、清洗废水 

（1）清洗废水处理工艺说明如下： 

①Fenton 氧化反应 

Feton 氧化是一种高级氧化技术，过氧化氢与催化剂 Fe
2+构成的氧化体系通常称为

Fenton 试剂。Fenton 试剂氧化法是一种均相催化氧化法。在含有亚铁离子的酸性溶液中

投加过氧化氢时，在 Fe
2+催化剂作用下，H2O2能产生两种活泼的羟基自由基，从而引发

和传播自由基链反应，羟基自由基具有非常强的氧化能力，其氧化还原电位高达 2.8V，

在自然物质中其氧化电位仅次于氟，因此 Feton 氧化处理有机物具有良好的效果。 

②混凝沉淀 

混凝沉淀原理是在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，

然后予以分离除去的水处理法。混凝沉淀能有效处理悬浮物，并去除 Fenton 反应剩余的

铁离子。 

③砂滤 

利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过一定厚度的粒状

或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、胶质颗粒等。 

④活性炭滤 

由于本项目末端设了 UF 过滤膜，如果悬浮物过多将会导致 UF 过滤膜的寿命过短，

需要经常更换，因此本项目在 UF 过滤膜处理前增加石英砂滤、活性炭滤减轻 UF 过滤

膜的处理压力。 



 

   33 

⑤膜过滤（超滤） 

在超滤过程中，经过处理的废水在压力推动下，流经膜表面，小于膜孔的溶剂（水）

及小分子溶质透水膜，成为净化液（滤清液）排入市政管网，比膜孔大的溶质及溶质集

团被截留，成为浓缩液，重新进入污水处理设施处理。 

除油清洗废水处理工艺见下图。 

Fenton氧化

混凝沉淀

除油清洗废水

调节池

污泥脱水

中间水池

砂滤、活性炭滤

膜过滤

渗透水

达标排放

浓水

交由有资质单位处理

 

图 7-1  除油清洗废水处理工艺流程图 



 

   34 

废水达标可行性分析：本项目的除油清洗废水经过处理设施处理后清净下水排入附

近河涌，最终汇入马鬃沙河，浓水重新回流至调节池，重新处理，除油清洗水中的主要

污染物为金属表面的油类及少量碱性除油剂，油类中包含了较高浓度的 COD、石油类。 

本项目选用的处理方式为：芬顿氧化+生化处理+混凝沉淀+砂滤+活性炭滤+膜过

滤。 

芬顿氧化技术：其中芬顿氧化其氧化还原电位高达 2.8V，在自然物质中其氧化电位

仅次于氟，因此 Feton 氧化处理 COD、石油类具有良好的效果。 

混凝沉淀、砂滤、活性炭滤：水中的悬浮物污染物指标能够减少污水中的悬浮物，

经过处理后的废水能够符合膜过滤的水质要求，并减轻膜过滤的处理负担，经过上述处

理，进入膜处理前的废水应当符合《膜分离法污水处理工程技术规范》（HJ579-2010）

中超滤系统进水参考值的要求，详细要求如下表。 

表 7-1  内压式中空纤维微滤、超滤系统进水参考值 

 

膜处理（超滤）：膜过滤为目前最高级的水处理工艺，其中膜过滤的工艺有微滤

（MF）、超滤（UF）、纳滤（NF）、反渗透（RO），根据《膜分离法污水处理工程技术

规范》（HJ579-2010）中的表 4“各种膜单元功能适宜性”如下， 

表 7-2  各种膜单元功能适宜性 

 

根据该技术规范，本项目推荐使用的膜过滤方式为超滤，超滤原理是一种膜分离过



 

   35 

程原理，超滤利用一种压力活性膜，在外界推动力(压力)作用下截留水中胶体、颗粒和

分子量相对较高的物质，而水和小的溶质颗粒透过膜的分离过程。超滤设备以压力为推

动力，利用超滤膜不同孔径对液体进行分离的物理筛分过程。其分子切割量（CWCO）

一般为 6000 到 50 万，孔径为 100nm（纳米）。超滤所用的膜为非对称膜，其表面活性

分离层平均孔径约为 10-200，能够截留分子量为 500 以上的大分子与胶体微粒，所用操

作压差在 0.1—0.5MPa。超滤膜在饮用水净化、工业用水处理、饮料、生物、食品、医

药、环保等许多方面都已得到广泛应用，是一种稳定的水处理技术，经过超滤膜处理后

的废水能够达到《广东省水污染物排放限制》（DB44/26-2001）第二时段一级标准。 

综上所述，本项目产生的除油清洗废水使用“Fenton 氧化反应+混凝沉淀+砂滤+炭

滤+膜过滤”废水处理工艺处理是可行的。 

2、生活污水 

生活污水约 216t/a，此类污水中的主要污染物有 CODCr、BOD5、SS、NH3-N 等。

本项目生活污水经化粪池预处理达到棠下污水处理厂进水水质标准后通过市政管网汇

入棠下污水处理厂集中处理，尾水排入桐井河。 

3、水环境影响评价等级 

根据《环境影响评价技术导则  地表水环境》（HJ2.3-2018），项目污水排放方式为

间接排放，故水污染影响评价等级为三级 B，根据导则 7.1.2，三级 B 评价可不进行水环

境影响预测。 

本项目的水环境影响评价主要为：a) 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评

价；b) 依托污水处理设施的环境可行性评价。 

4、水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目产生的生活污水污染物浓度较低，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N，

棠下污水处理厂可处理以上污染物，经过化粪池预处理后可达到棠下污水处理厂的污水

接管标准，棠下污水处理厂为区域性的生活污水处理厂。 

5、接管可行性分析 

棠下污水处理厂设计处理能力为 10 万 t/d，采用氧化沟工艺，尾水经紫外线消毒处

理后排入桐井河，废水处理产生的污泥交由江门京环环保科技有限公司处理，对粗格栅、

细格栅和脱水车间的恶臭气体采用活性氧离子除臭技术处理后经高度约为 15m 的排气

筒排放。外排污水经处理后，外排废水污染物出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准及《广东省水污染物排放限制》（DB44/26-2001）



 

   36 

第二时段一级标准的严格值。 

本项目的污水产生量为 1339t/a，污水产生量仅为棠下污水处理厂污水处理能力的

0.45%，本项目产生的污水量占比极少，棠下污水处理厂有足够的余量接纳本项目产生

的废水。 

综上，本项目产生的废水经过处理后水质简单，棠下污水处理厂有足够的余量去接

纳本项目产生的污水，本项目污水对棠下污水处理厂的冲击负荷极小，不会影响棠下污

水处理厂的出水处理效果，本项目的废水处理工艺是可行的。 

6、废水类别、污染物及污染治理设施信息表（见附表一） 

7、地表水环境影响评价自查表（见附表二） 

8、水环境影响评价结论 

本项目的废水经市政管网排入棠下污水处理厂处理，水环境评价等级为三级 B，其

对水环境的影响可接受。 

（二）大气环境影响分析及防治措施 

项目废气污染源主要为喷粉过程产生的粉尘；喷漆过程产生的有机废气、漆雾；固

化过程产生的有机废气、燃烧废气。 

1、有组织废气影响分析 

本项目使用 UV 光解+活性炭吸附处理本项目产生的有机废气；通过水帘柜喷淋处

理本项目喷漆产生的漆雾；使用布袋除尘器处理本项目产生的粉尘；根据工程分析，本

项目产生的有组织废气产排情况如下表所示： 

表 7-3 有组织废气排放情况一览表 

排放方式 污染物 排放量（t/a） 排放速率（kg/h） 排放浓度（mg/m³） 

排气筒 1# 

总 VOCs 0.0417 0.0174 1.16 

漆雾（TSP） 0.0414 0.0173 1.15 

SO2 0.08 0.0333 2.22 

NOX 0.3742 0.1559 10.39 

烟尘（TSP） 0.048 0.02 1.33 

排气筒 2# 粉尘（TSP） 0.0542 0.0226 2.26 

综上，本项目产生的污染物总 VOCS 的排放速率以及排放浓度能够达到广东省《家

具制造行业挥发性有机化合物排放标准》DB44/814-2010 第Ⅱ时段限值的要求。 

本项目产生的 SO2、NOX的排放速率以及排放浓度能够达到国家《锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）中燃气锅炉标准及广东省《锅炉大气污染物排放标准》

（DB44/765-2019）较严者的要求，能够达标排放。 



 

   37 

项目生产过程中产生的颗粒物的为两个排气筒排放，排气筒 1#、排气筒 2#相距少

于 15m，根据广东省《大气污染物排放限值》DB44/27—2001 中附录 A 的要求“当排气

筒 1 和排气筒 2 排放同一种污染物，其距离小于该两个排气筒的高度之和时，应以一个

等效排气筒代表该两个排气筒”，需要等效为一个排气筒核算其排放速率是否达标，等

效排气筒的有关参数计算方法如下： 

（1）等效排气筒污染物排放速率按下式计算： 

 

式中：Q— 等效排气筒某污染物排放速率； 

Q1— 排气筒 1 的某污染物排放速率； 

Q2— 排气筒 2 的某污染物排放速率。 

（2）等效排气筒高度按下式计算： 

 

式中：h— 等效排气筒高度； 

h1— 排气筒 1 的高度； 

h2— 排气筒 2 的高度。 

（3）等效排气筒的位置 

排气筒 1 和排气筒 2 的连线上，若以排气筒 1 为原点，等效排气筒的位置距原点为： 

) 

式中：x— 等效排气筒距排气筒 1 的距离； 

a— 排气筒 1 至排气筒 2 的距离； 